
 
CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final 
 

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro 
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300 

Site: www.camaraserra.es.gov.br 

 

PARECER N.° 02/2017 

 

DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, SOBRE O 

PROJETO DE LEI Nº 07/2017.  

 

 

O presente parecer tem por objeto o Projeto de Lei nº 007/2017, de autoria do ilustre 

Vereador Alexandre Araujo Marçal, que "dispõe sobre o estacionamento em frente às 

farmácias e drogarias do Município da Serra e dá outras providencias". 

 

A proposição em tela constou do Expediente da Sessão Ordinária de 15/02/2017, nos 

termos do artigo 121 do Regimento Interno da Câmara Municipal da Serra, e desde 

então não recebeu emendas ou substitutivos.  

Resta configurado o interesse público na presente proposição, vez que a adoção de 

medidas do gênero dispõe sobre o estacionamento em frente às farmácias e drogarias do 

Município da Serra e dá outras providencias.  

 

Não obstante, por mais louvável que seja iniciativa, entendemos que a apresentação por 

meio de Projeto de Lei não seja a forma adequada.  

Constata-se que a medida já foi devidamente regulamentada pelo Conselho Nacional de 

Transito a qual extingui este Beneficio pela Resolução 302, de 18 de dezembro de 2008.  

 

MINISTÉRIO DAS CIDADES CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO  

RESOLUÇÃO Nº 302, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008  

 

Define e regulamenta as áreas de segurança e de estacionamentos específicos de veículos. 

 O Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, usando da competência que lhe confere o artigo 

12, inciso I da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito 

Brasileiro - CTB e conforme Decreto nº 4.711 de 29 de maio de 2003, que dispõe sobre a 

Coordenação do Sistema Nacional de Trânsito;  

Considerando que as questões de estacionamento de veículo são de interesse estratégico para 

o trânsito e para a ordenação dos espaços públicos; 

http://www.camaraserra.es.gov.br/


 
CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final 
 

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro 
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300 

Site: www.camaraserra.es.gov.br 

 Considerando a necessidade de definir e regulamentar os diversos tipos de áreas de 

estacionamentos específicos de veículos e área de segurança de edificação pública,  

resolve:  

Art.1º  As áreas destinadas ao estacionamento específico, regulamentado em via pública 

aberta à circulação, são estabelecidas e regulamentadas pelo órgão ou entidade executiva de 

trânsito com circunscrição sobre a via, nos termos desta Resolução.  

Art.2º Para efeito desta Resolução são definidas as seguintes áreas de estacionamentos 

específicos:  

I Área de estacionamento para veículo de aluguel é a parte da via sinalizada para o 

estacionamento exclusivo de veículos de categoria de aluguel que prestam serviços públicos 

mediante concessão, permissão ou autorização do poder concedente.  

II Área de estacionamento para veículo de portador de deficiência física é a parte da via 

sinalizada para o estacionamento de veículo conduzido ou que transporte portador de 

deficiência física, devidamente identificado e com autorização conforme legislação específica.  

III Área de estacionamento para veículo de idoso é a parte da via sinalizada para o 

estacionamento de veículo conduzido ou que transporte idoso, devidamente identificado e 

com autorização conforme legislação específica.  

IV Área de estacionamento para a operação de carga e descarga é a parte da via sinalizada 

para este fim, conforme definido no Anexo I do CTB.  

V Área de estacionamento de ambulância é a parte da via sinalizada, próximo a hospitais, 

centros de atendimentos de emergência e locais estratégicos para o estacionamento exclusivo 

de ambulâncias devidamente identificadas.  

VI Área de estacionamento rotativo é a parte da via sinalizada para o estacionamento de 

veículos, gratuito ou pago, regulamentado para um período determinado pelo órgão ou 

entidade com circunscrição sobre a via. 

 VII Área de estacionamento de curta duração é a parte da via sinalizada para 

estacionamento não pago, com uso obrigatório do pisca-alerta ativado, em período de 

tempo determinado e regulamentado de até 30 minutos.  

VIII Área de estacionamento de viaturas policiais é a parte da via sinalizada, limitada à testada 

das instituições de segurança pública, para o estacionamento exclusivo de viaturas policiais 

devidamente caracterizadas. 

 Art. 3º. As áreas de estacionamento previstas no art. 2º devem ser sinalizadas conforme 

padrões e critérios estabelecidos pelo CONTRAN. 

http://www.camaraserra.es.gov.br/


 
CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final 
 

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro 
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300 

Site: www.camaraserra.es.gov.br 

 Art. 4º. Não serão regulamentadas as áreas de estacionamento específico previstas no art. 2º, 

incisos II, IV, V e VIII desta Resolução quando a edificação dispuser de área de estacionamento 

interna e/ou não atender ao disposto no art. 93 do CTB. 

 Art. 5º. Área de Segurança é a parte da via necessária à segurança das edificações públicas ou 

consideradas especiais, com extensão igual à testada do imóvel, nas quais a parada e o 

estacionamento são proibidos, sendo vedado o seu uso para estacionamento por qualquer 

veículo.  

§ 1º Esta área é estabelecida pelas autoridades máximas locais representativas da União, dos 

Estados, Distrito Federal e dos Municípios, vinculados à Segurança Pública; 

 § 2º O projeto, implantação, sinalização e fiscalização da área de segurança são de 

competência do órgão ou entidade executivo de trânsito com circunscrição sobre a via, 

decorrente de solicitação formal, cabendo-lhe aplicar as penalidades e medidas 

administrativas previstas no Código de Trânsito Brasileiro; 

 § 3º A área de segurança deve ser sinalizada com o sinal R- 6c 'Proibido Parar e Estacionar', 

com a informação complementar 'Área de Segurança'.  

Art. 6º. Fica vedado destinar parte da via para estacionamento privativo de qualquer veículo 

em situações de uso não previstas nesta Resolução.  

Art. 7º. Os órgãos ou entidades com circunscrição sobre a via têm o prazo de até 360 

(trezentos e sessenta) dias, a partir da data de publicação desta Resolução, para adequar as 

áreas de estacionamento específicos existentes ao disposto nesta Resolução.  

Art. 8º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogada a Resolução nº 

592/82 e as demais disposições em contrário.  

 

Eivado de vício de iniciativa, motivo pelo qual entendemos que o mesmo não se 

encontra em condições de ser aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumpre a 

esta Comissão analisar.  

De fato tal a aprovação da presente proposição implicaria em ingerência e posterior 

pedido de ADin Municipal - Ação Direta de Inconstitucionalidade  de lei Municipal. 

 

 

 

 

http://www.camaraserra.es.gov.br/


 
CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final 
 

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro 
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300 

Site: www.camaraserra.es.gov.br 

Por outro lado, o artigo 112-A do Regimento Interno da Câmara Municipal da Serra 

aduz que:  

“Art. 112-A – O Projeto Indicativo é recomendação da 

Câmara Municipal da Serra ao Poder Executivo local, no 

sentido de que este promova a abertura de processo 

legislativo que verse sobre matéria de sua competência. 

Parágrafo Único – Os Projetos Indicativos encaminhados 

pela Câmara ao Poder Executivo deverão 

necessariamente conter a forma de Minuta de Lei.” 

Desta forma, reconhecida toda a importância da matéria apresentada pelo Vereador 

proponente, sugerimos ao mesmo a conversão do presente Projeto de Lei em Projeto 

Indicativo, por entendermos que o referido projeto não se encontra em condições de ser 

aprovado no que tange os aspectos que cumpre a esta Comissão analisar, notadamente 

quanto à iniciativa.  

É o nosso parecer.  

Sala das Comissões, em 20 de fevereiro de 2017.  

 

 

 

 
MIGUEL MATES SANTOS 
Relator - Presidente 

 

 

 

ALEXANDRE ARAUJO MARÇAL 

Membro 

 

 

 

 

STEFANO SBARDELOTTI DE ANDRADE   
Membro 

 

 

 

http://www.camaraserra.es.gov.br/


 
CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final 
 

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro 
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300 

Site: www.camaraserra.es.gov.br 

§ 4º - A concessão de anistia ou remissão que envolva matéria tributária ou previdenciária só 

poderá ser concedida através de lei especifica municipal. 

http://www.camaraserra.es.gov.br/

